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Výzkum vzájemné interakce membránových receptorů NKR-P1D a Clrb

Interakce myších receptorů NKR-P1D a Clrb byla poprvé popsána jako nový typ „MHC

class-I independent missing-self recognition“ poskytující ochranu před NK buněčným

zabíjením.[1] Pozdější studie ale přinesla výsledky zpochybňující tato data a naznačující, že

NKR-P1D váže Clrb pouze velmi slabě, jestli vůbec.[2]

Abychom vnesli světlo na tyto diskrepantní výsledky, rekombinantě jsme připravili

extracelulární domény obou receptorů v bakteriích E. coli a proteiny renaturovali in vitro.

Kvalita renaturace byla ověřena určením zapojení disulfidických můstků a změřením
1H/15N-HSQC spekter. Pomocí gelové filtrace a analytické ultracentrifugy nebylo možno

poskytnout přesvědčivé důkazy pro existenci interakce. Slabá, ale specifická interakce byla

pozorována za použití SPR techniky. Tato interakce překvapivě vykazovala pH závislost.

Interakce mezi proteiny v roztoku byla následně imobilizována pomocí techniky chemického

zesítění proteinů. Byla použita činidla EDC, DSG a DSS. Reakční směsi byly rozděleny

pomocí SDS-PAGE a dimery byly štěpeny proteasami v gelu. Pomocí FTMS bylo možné

identifikovat peptidy z obou proteinů, které byly spojeny některým ze síťovacích činidel.

Díky nedávno vyřešeným strukturám proteinů NKR-P1A a Clrg, které sdílí s NKR-P1D

a Clrb 86% a 76% sekvenční identitu bylo možné vytvořit homologní modely obou proteinů

i interagujícího páru dimerů. Část dat získaných síťovacím experimentem dle očekávání

zapadala do modelu dvou homodimerů interagujících klasickým „face-to-face „způsobem.

Nezanedbatelná část pozorovaných spojení ale nemohla být vysvětlena tímto modelem,

s ohledem na délku ramének použitých činidel. Tato pozorování nás vedla k návrhu modelu,

podle kterého jsou tyto proteiny schopny interakce vždy jednoho homodimeru současně se

dvěma homodimery proteinu druhého. Toto by navíc vedlo k výraznému zvýšení celkové

avidity, i přesto že afinita jednotlivých monomerů může být velmi nízká, jak shodně naznačují

gelová filtrace, analytická ultracentrifuga i povrchová plasmonová resonance.

1. Iizuka, K. et. al., Nat. Immunol., 2003, 4, 801 – 807

2. Carlyle, J. et. al., Proc. Natl. Acad. Sci., 2004, 101, 3527 – 3532
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Studies on interactions between NKR-P1D and Clrb membrane receptors

Interaction between murine NKR-P1D and Clrb receptors was originally described as a novel

type of „MHC class-I independent missing-self recognition“ and was shown to confer

protection from killing by natural killer cells.[1] However, further study brought conflicting

results suggesting that NKR-P1D does not binds Clrb strongly if it does at all.[2]

In order to address the issues arising from these conflicting results, we have recombinantly

expressed the extracellular domains of both receptors in E. coli cells and refolded the proteins

in vitro. The quality of refolding was confirmed both by determining the disulphide bonding

pattern using FTMS and measuring 1H/15N-HSQC spectra. By means of size exclusion

chromatography and analytical ultracentrifuge we were unable to provide convincing results

for the interaction itself. However, using SPR technique, a weak, specific, pH-dependent

interaction was observed. Interaction between the proteins in solution was immobilized using

chemical cross-linking technique. Three cross-linking reagents, EDC, DSG and DSS were

used. The reaction mixture was separated by means of SDS-PAGE and protein bands

corresponding to dimers were digested in gel. Using FT-MS we were able to find peptides

from both proteins connected by the cross-linkers.

Using recently resolved structures of extracellular domains of NKR-P1A and Clrg receptors

bearing 86% and 76% sequence identity with NKR-P1D and Clrb respectively, we were able

to build homology models of both NKR-P1D and Clrb and a model of the interacting pair.

Part of the data obtained from cross-linking experiments fitted nicely into the model of

homodimers of both proteins interacting in a face-to-face fashion as would be expected;

however significant portion of the observed cross-links could not be explained by this model.

In order to allow for these data, we suggest that these receptors do not only interact in the

face-to-face fashion but also in a chain-like or cluster-like fashion with each homodimer

contacting two homodimers of the second protein at the same time. This would also lead to

significant increase in the overall avidity even though the affinity of monomeric units might

be very small as indicated by size exclusion chromatography, analytical ultracentrifuge and

surface plasmon resonance. (Thesis in Czech)

1. Iizuka, K. et. al. Nat. Immunol., 2003, 4, 801 – 807

2. Carlyle, J. et. al., Proc. Natl. Acad. Sci, 2004, 101, 3527 – 3532
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Seznam zkratek

ADCC Buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách (Antibody-Dependent Cellular

Cytotoxicity)

AICD Aktivací indukované buněčná smrt (Activation Induced Cell Death)

APC Antigen prezentující buňka (Antigen Presenting Cell)

bp Pár bazí (base pair)

BSA Hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumin)

CAD Nukleasa (DNA fragmentation factor 40)

CCL Chemokin (Chemokine (C-C motif) Ligand)

CCR Chemokinový receptor (C-C Chemokine Receptor)

CD Označení povrchových molekul buněk (Cluster of Differentiation)

Clr Rodina molekul příbuzných lektinům C-typu (C-type lectin related)

CRACC Člen rodiny SLAM (CD2-like Receptor-Activating Cytotoxic Cells)

CTL Cytotoxický T-Lymfocyt

DAMP Molekulární vzor asociovaný s nebezpečím (Danger Associated Molecular

Pattern)

DAP10/12 Adaptorové proteiny (DNAX-Activating Protein of 10/12 kDa)

DC Dendritická buňka (Dendritic Cell)

DISC Signalizační komplex indukující buněčnou smrt (Death-Inducing Signalling

Complex)

dNTPs Deoxynukleotidtrifosfáty (DeoxyNucleotideTriPhosphate)

EAT2 Adaptorový protein pro ITSM (Ewing's sarcoma-Activated Transcript-2)

ERT Adaptorový protein pro ITSM (EAT-2-Related Transducer)

ESI Ionizace elektrosprejem (ElectroSpray Ionization)

FasL Ligand stimulující apoptosu (apoptosis stimulating Fragment Ligand)

Fc Část molekuly protilátky (Fragment Crystallizable)

FT-ICR Hmotnostní analyzátor využívající iontově cyklotronovou rezonanci a

Fourierovu transformaci (Fourier Transform Ion Cyclotron Resonance)

Fyn Kinasa rodiny Src

GM-CSF Faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů (Granulocyte-Macrophage

Colony-Stimulating Factor)

GrA/B Granzym A/B
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Grb2 Adaptorový protein (Growth factor receptor-bound 2)

GVHD Nemoc způsobená reakcí štěpu proti hostiteli po transplantaci kostní dřeně (Graft

Versus Host Disease)

HCMV Lidský cytomegalovirus (Human CytoMegaloVirus)

HLA Lidské isoformy MHC (Human Leukocyte Antigen)

hsp60 Heatshock protein 60

H-2 Myší isoformy MHC (Histocompatibility-2)

H60 Myší ligand pro NKG2D (Histocompatibility antigen 60)

ICAD Inhibitor nukleasy CAD (Inhibitor of CAD)

IFN InterFeroN

IL InterLeukin

iNOS Indukovatelná NO syntasa (inducible Nitrous Oxide Sythase)

IP3 Inositol trisfosfát

ITAM Aktivační motiv využívaný receptory imunitního systému založený na tyrosinu

(Immunoreceptor Tyrosin-based Activation Motif)

ITIM Inhibiční motiv využívaný receptory imunitního systému založený na tyrosinu

(Immunoreceptor Tyrosin-based Inhibitory Motif)

ITSM „Přepínatelný“ motiv využívaný receptory imunitního systému založený na

tyrosinu (Immunoreceptor Tyrosin-based Switch Motif)

KIR Rodina receptorů imunoglobulinového typu (Killer cell Immunoglobulin-like

Receptor)

LC/MS Systém sestávající z kapalinové chromatografie a hmotnostního spektrometru

(Liquid Chromatography/Mass Spectrometry)

LILR Rodina receptorů imunoglobulinového typu (Leukocyte Immunoglobulin-Like

Receptors)

LPS LipoPolySacharid

LRC Receptorový komplex leukocytů (Leukocyte Receptor Complex)

LLT1 Ligand lidského NKR-P1 (Lectin-Like Transcript 1)

LT LymphoToxin


[…]


představují přesvědčivé důkazy, že Clrb i NKR-P1D proteiny jsou korektně složeny, ačkoliv

v obou případech se jedná pouze o důkazy nepřímé.

Pomocí analytické ultracentrifugy bylo ověřeno, že v roztoku pro oba proteiny existuje

rovnováha mezi predominantní (99 %) monomerní formou a vyššími oligomerními stavy

(1 %). Vlastní interakci mezi těmito monomerními formami NKR-P1D a Clrb v roztoku se

však za použití gelové filtrace ani analytické ultracentrifugy přesvědčivě prokázat nepodařilo,

ačkoliv byly oběma metodami pozorovány náznaky slabé interakce. Při redukci 3D prostoru

na 2D povrch čipu bylo technikou povrchové plasmonové rezonance skutečně možno

pozorovat slabou interakci, která překvapivě vykazovala pH závislost. Nejsilnější interakce

byla pozorována při pH 4, zatímco při fyziologickém pH při použitých experimentálních

podmínkách nebyla interakce prokázána. Zda je tento jev způsoben některou inherentní

vlastností proteinů, která je odrazem fyziologické funkce, či se jedná o artefakt způsobený

imobilizací proteinu na čip nebylo doposud vyřešeno. V kanálu obsahujícím imobilizovaný

BSA jako kontrolu však žádná interakce pozorována nebyla ani při snížení pH, což naznačuje,

že pozorovaná interakce mezi Clrb a NKR-P1D byla specifická. Nabízí se atraktivní

myšlenka, že stoupající síla interakce proteinů se stoupající kyselostí prostředí může být

formou regulace NK buněk, pro podporu této hypotézy však v tuto chvíli chybí další důkazy.
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Dále zkoumat takto slabou nebo dokonce pouze transientní interakci ze strukturního

hlediska je v současné době velice obtížné a proto bylo využito techniky proteinového

síťování, které je schopno zachytit a imobilizovat i takovéto interakce. Jak bylo dříve

prezentováno, chemické zesítění je schopno specificky vázat proteiny interagující s

KD>25 µM při koncentracích proteinů přibližně 35 µM prakticky bez výskytu nespecifických

komplexů vzniklých náhodným zesítěním. Zastoupení nespecifických vedlejších produktů

dramaticky narůstá až při dlouhých reakčních dobách (24 hodin) při vyšších

koncentracích.[242]

Pro účely síťování NKR-P1D a Clrb bylo využito činidel EDC, DSG a DSS a jejich

koncentrace byla optimalizována. Vzhledem k výše uvedenému byly reakční podmínky

nastaveny tak, aby pravděpodobnost nespecifického zesítění byla omezena na minimum a

větší množství obou proteinů bylo zesíťováno všemi třemi činidly. Po separaci reakčních

směsí pomocí SDS-PAGE, enzymatickém štěpení proteinů a přípravě vzorků byla provedena

LC/MS analýza. Po počítačovém zpracování dat byla všechna nalezená intermolekulární

spojení manuálně zkontrolována proti kontrolám ve formě nesíťované směsi proteinů a směsi

monomerů, které předtím prošly síťovací reakcí.

Zjištěná zesítění byla vizualizována vytvořením molekulárního modelu interagujícího

páru NKR-P1D a Clrb. Z těchto zesítění některá velmi dobře splňovala strukturní omezení

daná délkou rámének síťovacích činidel, další naznačily, že model by potřeboval další

upřesnění. Byla však nalezena i zesítění, která nemohou splnit daná strukturní omezení bez

ohledu na zpřesnění modelu. I tato spojení by ale splňovala veškeré strukturní požadavky,

kdyby jeden z proteinů byl rotován o 180° okolo vertikální osy.

Tyto výsledky nás vedou k navržení alternativního způsobu interakce NKR-P1D – Clrb

receptor-ligandového páru. Podle tohoto modelu by jednotlivé dimery obou proteinů byly

schopny nejen klasické „face-to-face“ interakce, kdy dimer jednoho proteinu interaguje právě

s jedním dimerem druhého proteinu, ale i vytvoření jakéhosi řetězu či shluku, kdy každý

dimer jednoho receptoru interaguje současně se dvěma dimery proteinu druhého (Obr. 47.).

Takovýto mechanismus interakce by vedl k signifikantnímu zvýšení celkové avidity, i

přes velmi nízkou afinitu jednotlivých monomerních nebo dimerních proteinů, a může tedy

vysvětlit nejen všechna pozorovaná zesítění, ale i velmi nízkou vzájemnou afinitu, která byla

demonstrována pro monomerní proteiny v roztoku.

Podle našich znalostí by se jednalo o první takovouto interakci popsanou pro tento typ

receptorů, a bude tedy nutné poskytnout další experientální důkazy předtím než bude možné

tento model dále prezentovat.
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Obr. 47. Schematické znázornění interakcí navržených na základě pozorovaných
intermolekulárních zesítění. Znázorněna je klasická „face-to-face“ interakce (uprostřed) i
řetízky vytvořené nově navrženým typem interakce (vlevo a vpravo).
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7. Souhrn výsledků

• Proteiny NKR-P1D a Clrb byly připraveny in vitro a jejich

renaturace byla optimalizována

• Identita proteinů byla ověřena metodami hmotnostní

spektrometrie

• Zapojení disulfidických můstků bylo určeno metodami hmotnostní

spektrometrie

• Kvalita renaturace byla zkontrolována pomocí 2D NMR

• Pro oba proteiny byla v roztoku nalezena rovnováha mezi

predominantní monomerní formou a minoritními vyššími

oligomerními stavy

• Interakce mezi proteiny nebyla v roztoku jednoznačně potvrzena

• Za využití povrchové plasmonové rezonance byla pozorována

slabá interakce, která byla pH dependentní.

• Pomocí chemického zesítění byla potvrzena interakce proteinů i

v roztoku

• Na základě dat z chemického zesítění byl navržen model popisující

interakci NKR-P1D s Clrb
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