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Posudek školitele na diplomovou práci Pavla Hanče nazvanou „Výzkum vzájemné interakce
membránových receptorů NKR-P1D a Clrb“

Diplomová práce Pavla Hanče se zabývá velmi aktuální problematikou současného imunologického
výzkumu, totiž charakterizací interakce lektinových receptorů přirozených zabíječských buněk s
jejich proteinovými ligandy. Již několik let je imunologická i biochemická veřejnost obeznámena
s neobvyklou skupinou lektinových receptorů vyskytujících se na povrchu buněk imunitního
systému, zejména zabíječských lymfocytů, jejichž povrch byl v průběhu evoluce pozměněn tak, že
interagují nejen se sacharidovými ligandy (jak bychom u receptorů lektinového typu očekávali), ale
též s proteiny a peptidy. Mezi známé proteinové ligandy interagující s touto zajímavou skupinou
receptorů patří například MHC glykoproteiny I. třídy a některé jejich nekanonické homology,
například MICA glykoproteiny. Vzhledem k tomu, že proteinových ligandů pro tyto lektiny bylo
identifikováno pouze minimální množství, lze předkládanou práci označit ve svém oboru za
pionýrskou.

Pavel na zvoleném tématu usilovně pracoval a dosáhl velkého množství unikátních a významných
výsledků. Do laboratoře docházel pravidelně, projevil velkou píli, samostatnost a mimořádné
pracovní nasazení. Během své práce musel překonávat řadu neočekávaných problémů, ale se všemi
se vyrovnal samostatně a s vysokou erudicí. Jedná se o studenta s vyhraněným zájmem o vědecký
výzkum. Důkazem toho je skutečnost, že ve svém profesním rozvoji bude pokračovat na
renomovaném pracovišti v Anglii.

Na základě získaných výsledků sepsal Pavel předkládanou diplomovou práci, která je svým
rozsahem velmi bohatá z hlediska myšlenkového i výsledkového. Ocenění zaslouží zejména
literární úvod, který je psán velmi srozumitelně a čtivě, je ilustrován řadou pěkných obrázků, a
zahrnuje řadu nejnovějších poznatků z oboru. Metodická část je vyčerpávající, a umožňuje pochopit
a reprodukovat prováděné laboratorní postupy. Hlavním výsledkem práce je detailní charakterizace
nekovalentní interakce proteinů NKR-P1D a Clrb. Diskuse je věcná a střízlivá, správně interpretuje
získané výsledky, a diskutuje též perspektivu dalšího výzkumu.

Vzhledem k výše uvedeným okolnostem se domnívám, že diplomová práce Pavla Hanče splňuje
veškeré požadavky kladené na diplomové práce na katedře buněčné biologie PřF UK, a doporučuji
ji k obhajobě se známkou „výborně“.
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